
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 70 din 19 decembrie 2025 

cu privire la aprobarea dreptului de a conduce doctorate 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei aprobării conducătorilor de doctorat (HG 23/2023), 

în temeiul recomandărilor senatelor și consiliilor științifice ale instituțiilor şi ale propunerilor 

Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 

15.12.2025, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se aprobă dreptul de a conduce doctorate următoarelor persoane: 

A - Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice  

1. GÎRBU Ecaterina, doctor, conferențiar universitar, Academia de Muzică, Teatru și Arte 

Plastice, profilul Artă muzicală, specialitatea 653.01. Muzicologie. 

2. TIPA Violeta, doctor, conferențiar universitar, Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice, 

profilul Arte audiovizuale, specialitățile: 654.01. Artă teatrală, coregrafică; 654.02. Artă 

cinematografică, televiziune şi alte arte audiovizuale. 

B - Academia Militară a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun”  

3. LEȘCU Anatolie, doctor habilitat, conferențiar universitar, Academia Militară a Forțelor 

Armate „Alexandru cel Bun”, profilul Științe militare, specialitatea 581.01. Artă militară. 

C - Academia de Studii Economice din Moldova 

4. ZAPOROJAN Veaceslav, doctor, conferențiar universitar, Academia de Studii Economice 

din Moldova, profilul Drept public, specialitatea 552.01. Drept constituțional. 

D - Academia „Ștefan cel Mare” a MAI 

5. CICALA Alexandru, doctor, conferențiar universitar, Academia „Ștefan cel Mare” a MAI, 

profilul Drept penal, specialitatea 554.04. Criminalistică, expertiză judiciară și investigații 

operative. 

E - Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „Diomid Gherman” 

6. ROTARU Lilia, doctor habilitat, conferențiar cercetător, Institutul de Neurologie și 

Neurochirurgie „Diomid Gherman”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.05. Neurologie 

clinică. 

F - Institutul Patrimoniului Cultural  

7. ȘLAPAC Mariana, doctor habilitat, conferențiar cercetător, membru corespondent,  Institutul 

Patrimoniului Cultural, profilul Arte vizuale, specialitatea 651.02. Teoria și istoria arhitecturii. 

G - Universitatea de Stat din Moldova 

8. BULIMESTRU Ion, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Chimie anorganică, specialitatea 141.01. Chimie anorganică. 

9. VIZITIU LAKHDARI Elena, doctor, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Pedagogie 

profesională, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie și recreaţie. 

10. BOIȘTEANU Eduard, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova, profilul Drept privat, specialitatea 553.05. Dreptul muncii și protecției sociale. 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

11. RENIȚĂ Gheorghe, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Drept penal, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal. 

12. ROTARU Liliana, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova, profilul Istorie, specialitatea 611.02. Istoria românilor. 

13. ȘAROV Igor, doctor, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Istorie, 

specialitatea 611.02. Istoria românilor. 

14. CONDRATICOVA Liliana, doctor habilitat, conferențiar cercetător, Universitatea de Stat 

din Moldova, profilul Arte vizuale, specialitatea 651.01. Teoria şi istoria artelor plastice. 

H - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova 

15. BERLIBA Elina, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 

specialitatea 321.01. Boli interne (Gastroenterologie, Hepatologie).  

16. PÂNTEA Victor, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 

specialitatea 321.09. Boli infecțioase, tropicale și parazitologie medicală. 

17. BENDELIC Eugeniu, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 

specialitatea 321.17. Oftalmologie. 

I - Universitatea de Studii Europene din Moldova 

18. BÎTCĂ Ion, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Studii Europene din Moldova, 

profilul Drept privat, specialitatea 553.01. Drept civil. 

J - Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău  

19. ANTOCI Diana, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, profilul Psihologie, specialitatea 511.02. Psihologia dezvoltării şi 

psihologia educaţională. 

20. GLAVAN Aurelia, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Pedagogică de Stat 

„Ion Creangă” din Chișinău, profilul Psihologie, specialitățile: 511.02. Psihologia dezvoltării şi 

psihologia educaţională; 511.07. Psihologie clinică. 

21. GONȚA Victoria, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, profilul Psihologie, specialitatea 511.02. Psihologia dezvoltării şi 

psihologia educaţională. 

22. BODORIN Cornelia, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, profilul Psihologie, specialitatea 511.06. Psihologie specială. 

23. CALALB Mihail, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.01. Teoria generală a 

educaţiei. 

24. MÎSLIȚCHI Valentina, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat 

„Ion Creangă” din Chișinău, profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.01. Teoria generală 

a educaţiei. 

25. SADOVEI Larisa, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.01. Teoria generală a 

educaţiei. 

K - Universitatea Tehnică a Moldovei 

26. LITVIN Aurelia, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, 

profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03. Economie şi management în 

domeniul de activitate. 



3 

27. STRATILA Alina, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul 

Economie, business, administrare, specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul 

de activitate. 

 

 

Preşedinte                                  Daniela ELENCIUC    

 

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                            Mihail ONOI  

 


		2025-12-26T10:10:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-26T10:46:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




